RAIMVND. Non dico hominem ex ea sola medicina posse viuere, sed ea vtens cum aliorum ciborum moderatione posset ad veterum Patrum artem accedere, qui in paradiso terrestri, non solum vitæ Ligno vsi essent, sed etiam alijs fructibus, DISCIPVLVS. Vtebantur primi Patres hac medicina?

RAI.

n. B.

medicina fit ex subtili
substantia seu radicali humiditate
quæ est intrinseca & diffusiva
per partes elementales
quæ simplex est & admodum
incorruptibilis

medicina fit ex materia
super alias, seu aliarum
respectu incorruptibili
quia separata est
ex separatione omnium
corruptibilium elementorum

RAIMVNDVS. Hac vtī debebant ad producendam vitam. DISCIPVL. Poterānt ne vtī re meliori qua se tuerentur à morte? RAIM. Naturaliter loquendo nulla erat in toto mundo hac melior medicina: nam iuxta Philosophi sententiam decimo Metaphysic. In omni genere vnum quoddam est, quod primum in eo genere gradum tenet: Et quia medicina hæc genita est ex incorruptibili & efficaciori materia (vt intelliges) quæ sub celo sit, ideo primum tenet gradum in ordine medicinarum conseruatiuarum. DISCIP. Ergo aliud esse nequit quàm Lignum vitæ. RAI. Iam tibi dixi, secundum Mosis Scripturā eos fuisse priuatos ligno illo. DIS. Fortassis Moses, qui sua in iuuentute instructus fuit in omni Aegyptiorum scientia, & nouit hanc diuinam scientiam (vt Vincentius ait in suo Naturali libro septimo) loquutus est cum aliqua oblcuritate, vt & cæteri Philosophi. RAI. Nolo plus vel minus quàm deceat credere. DISC. Fortassis est herba illa, qua Medea Iasonem ad iuuentutem reduxit, & qua quum AEsculapius suscitabat ferè mortuos. RAIMVN. Ea est quidem medicina, sed ne dicas herbam. DISC. Dicunt Poetæ herbam fuisse. RAIM. Antiqui sub fabulis poeticis hanc scientiam occultarunt, & parabolicè loquuti sunt. DISC. Qualis est hæc similitudo? RAI. Quum hæc medicina paratur, semel fit viridis vt herba: ideo rem vegetabilem nominarunt & herbam. Hac de causa Metuendus Hermetis discipulus, de hac materia loquens, dicebat, O quàm similis est vegetabilibus ob viridem colorem. DISC. Cur herba esse non posset, quum herbae tot virtutibus scateant, & viribus? RAIM. Medicina hæc haud fieri posset ex rebus vegetabilibus aut animalibus, neque ex re aliqua ab eis manante. DIS. Quæ est ratio? RAI. Cum ea super omnem elementatam rem incorruptibilis esse debeat, necesse est vt trahatur à materia super omnes à corruptione aliena. DISC. Tu tamen in libro Secretorum naturæ dixisti, vt eam à vino rubeo extrahamus. Idem affirmat Ioannes de Rupefcissa. Alij dicunt à Chælidonia herba: alij à sanguine humano. RAI. Ne decipiaris, neque simplici literæ Philosophorum in hac scientia credas: quia vbi apertius loquuti sunt, ibi oscurius, id est ænigmaticè, aut per similitudines. DISCIP. Qua similitudine hoc in loco vsi sunt? RAI. Senior philosophus dicit: Hæc res cœuertit ex colore in colorem, de sapore in saporem, & ex natura in naturam: ideo multiplicata sunt eius nomina. Mirerius philosophus dicit, Cur factus est rubeus, antequàm foret albus? Respondet, bis fit niger, bis citrinus, & bis rubeus. Quoniam igitur bis fit rubeus vt vinum rubeum, & sanguis humanus, nempe post putrefactionem, & in ipsa distillatione, ideo Antiqui per similitudinem loquentes nominarunt vinum rubeum, sanguinem humanum, & similia. DISC. Crederem animalia plus virium medicinabilium habere, quum etiam sint quacunque alia re inanimata nobiliora. RAI. Animalium excellentia non versatur aut existit circa proportionem & commistionem elementorum, sed in anima consistit. Et quia supradicta medicina fit ex substantia corporea & materiali, ideo meliora sunt quædam mineralia, quorum compositio durissima est, & fortior animalibus: quorū compositio quo ad corpus, debilis est & facilis corruptionis, paucaq; virtutis. Videmus animalia occupata circa res altas & sublimes, priuata esse vilibus & infimis: Ideo mineralia quædam, quæ nullam habent operationem intellectualem aut sensitiuam, maiorem habent vim corpoream cæteris animalibus. DISC. Si medicina hæc confici non potest ex vegetabilibus, neq; ex animalibus, posset ne elici ex medijs mineralibus: vt sunt sales, alumina, atramenta, marchasitæ, antimonium, sulfura, & argentum viuum communia? RAI. Neque etiam ex his. DIS.

de
n. Sella

Dicunt poete Sella
propter colorem
viridis qui hunc est
viridis in Sella. in
iparane uis de alijs
Sella p. m. n. n. n.
Sella

2. 7. 7.

na. circa h. d. q. n. y
D. n. n.

na. b. y. n. y. d.

n. B.

medicina ex composita op
Sulfura n. n. n. n. n. n. n.

na. n. y. a. l. i. c. i. t. u. r.
medicina ex medijs
mineralibus h. p. n. t. Sella
alumina atramenta marchasitæ
antimonium Sella n. n. n. n.

Sunt tamen admodum durabilia. RAIM. Non sunt super omnia efficaciora, & incorruptilia. DISC. Quis hæc corrumpit? RAIM. Ignis magnus. DIS. Ignis omnia corrumpit & dissipat. RAI. Non corrumpit humidum radicale elementorum, neque eorum calidum innatum & radicale. DIS. Quã obrem? RAI. Ob illorum homogeneitatem, & durissimam, ac fortissimam compositionem & colligationem, & ob vaporosam mistionem & longissimã & temperatissimam decoctionem in minera. DIS. Concludere ergo vis hæc medicinam fieri debere ex humido & calido radicalibus metallorum. RAIM. Videmus metalla quæ mille annos defossa iacuerunt sub terra in Romanis antiquitatibus, adhuc incorrupta esse, & nullum detrimentum ferè sensisse: cogita ergo quantum duraret eorum humidum radicale purificatum, distillatum, & à quacunque corruptibili & elementalī parte separatum. Hac de causa Geb. lib. 2. cap. 12. dicit, Videmus rem distillatam fieri magis puram, & melius custodi à putrefactione. DIS. Vndè vis metalla tantam habere vim supra omnia elementata? RAI. A caelo. DISCIP. Res duræ non recipiunt vim caelestem, quia celis non obediunt: Videmus sigillum non imprimere suam figuram in duro lapide, sed in molli cera. RAI. Corporum celestium radij in nullo elementorum tanta vi & potestate vniuntur, quantum in terra: quoniam ipsa est proprium & firmum retinaculum virtutum caelestium, & centrum eius sphaerarum: & propterea ipsa est productiva rerum mirabilium, nempe vegetabilium, animalium, & mineralium. Hermes dicebat, genitricem metalli esse terram, quæ fert ipsum metallum in ventre suo: & terram esse metallorum matrem, & caelum patrem: ex eoq; terram in montibus concipere sylvestribus & planis, & aquis, & omnibus alijs, in locis: Verum est tamen, quod dum terra in sua permanet duritie, nil potest producere, quoniam non obedit mouentibus: sed quia continuus motus caelestis, & Solis aliorūq; planetarum virtus, terram ipsam continuè extoquit, ideo alteratur & subtiliat: & subtiliores partes virtute Solis eleuantur in fumū, ideo vires caelestes quæ continuè à caelo fluūt & in terrā penetrant, inuenientes materiam simplicē, subtilissimā, spirituales incorruptibilē, lucidam, perspicuā, & naturæ ingenio preparatā & aptam ad recipiendū influxus caelestes, ob similitudinē quam inuicē habent, nobiliter infunduntur in ipsum duplicē fumum metallicum radicalē. Cumq; materia ipsa spiritalis diutissime fuerit in ea spiritalitate & caelesti obediētia: qm̄ substantia metallicorum principiorū vniformis est ac homogēnia, quæ longissimo tēpore & in mille annis induratur, vt dicit Geb. lib. 1. cap. 7. Ideo caeli in illā infuderunt plures ac plures mirabiles virtutes, quā in quacunq; alia re, quia in ea plus operati sunt. Et hæc est causa maximæ metallorū virtutis super omnē aliā rem elementatā. Illud aut̄ verum est, qd̄ cum post diuturnū tempus hic duplex fumus & spiritalis vapor venerit ad duritiē metallicā, quæ caelestes retineat vires, nihilosecius impeditus & suffocatus à terreatate & duritiē, eas vires præ se ferre non potest. Sed volentes nos eas vires caelicas in lucem producere, remouemus terreatatē & densitatē metalli, & illud ad primā simplicitatē reducimus, quæ sufficienter decocta, tantā ostendit vim, vt quasi subito humana corpora immutet, & ea reducat ad verā sanitatem. DIS. Quod nunc dixisti, perplacet: sed an nō melius foret ex gēmis, q̄ ex metallis, supradictā medicinā parare? RAI. Quomobrē? DIS. Quia incorruptibiles admodum sunt, & valde medicinales, & pluribus pollēt caelicis virtutibus q̄ metalla. Ideo Hermes & eius asseclæ dicebāt, omnes rerum inferiorum virtutes, primitus esse in stellis, & imaginibus caelestibus: easq; vires aiebant descendere in res naturales, nobiliter & ignobiliter: nobiliter quādo materiæ ipsas caelestes vires suscipiētes sunt

magis obferuatur

ignis non corrumpit
humidum radicale elementorum
neque eorum calidum innatum
et radicale. neque
quod dicitur de homogene
nitenti, quod quælibet

metalla salubria hanc
omnia elementata et illa
a c & l s.

Terminus
geni hinc reus metalli
et terra, patris et matris

Sic
non quod dicitur sunt de
naa simpli et elementata

Vide admodum summa
et metalli in mineris
quod dicitur in quibus
paratur

sunt similes corporibus cælestibus in lumine ac claritate, ignobiliter, cum materia sunt confusæ ac fœculentæ: in quibus veluti opprimitur virtus cælestis. quia igitur gemmæ in substantia, lumine, perspicuitate, ac colore, similiores sunt corporibus cælestibus quàm metalla, qua de re ab aliquibus Philosophis nominantur elementales stellæ, idcirco nobilius vires cælestes recipiunt quàm metalla & meliores esse deberent ad faciendū hanc medicinam tam incorruptibilem & virtuosam. R A I. Fateor si totam substantiam in medicinam conuerteremus meliores essent aliq̄e gemmæ quàm metalla: quorū virtus hac terreatate opprimitur, quæ radicali superuenit materiæ, in qua locantur vires cælestes: Sed quia vt superius dixi neque metalla neque lapides recipiunt cælestes quando sunt in metallorum forma, vel lapidum, sed quando sunt in forma vaporum, donec durecant: Et quia vapores è quibus fiunt metalla plus moræ trahunt in ea spiritualitate ac similitudine cælesti, quàm vapores è quibus gemmæ fiunt, ideo metalla plus virium habent cælestium quàm gemmæ. D I S. Quomodo possumus huiusce rei certiores fieri? R A I. Gemmæ in substantia propinquæ sunt elementis: & earum prima materia, primæq̄ elementales qualitates parum sunt alteratæ aut permutatæ à sua prima natura: Et naturâ paucò artificio coagulauit & indurauit illas cum ea trãsparentiã & claritate, quam habebant in ipsarum prima fumosa materia. Et idcirco quanuis duræ sint, & earum virtus aliquantisper ligata, nihilominus exerunt etiam vim aliquam cælestem: quod non ita accidit metallis. Nam antea quàm introducatur forma metallica, opus est multa & longissimã transmutatione, & elementorum contemperantia, & purgatione & transmutatione sulfuris & argenti viui, salium, & aluminum: & harum rerum longissimã decoctione. Quod si gemmæ admodum durant, non hoc euenit ob multam humiditatis radicalis & viscosi quantitatem, quod arctè simul partes colliget, quia illius parū sunt participes, & sūt facilis triturationis: Sed ideo fit, quia coagulatae sunt à frigore: & in hoc natura parum laborauit. Quoniam autem frigus coagulando, poros claudit, & intus natium calidum continet, ideo aeris calor aperire ac corrumpere non potest: Sed ignis calor vehemens: qui, quanuis aliqua metalla corrumpat, eorum tamen humidum radicale corrumpere non potest, quod sit cum sicco terrestri fortissimè commistum & concoctum, vt in auro: His igitur duobus, nempe, cum hoc humido & calido radicalibus, fit supra dicta medicina super omnes incorruptibilis & virtuosa. D I S. Tot rationibus & efficacibus persuasionibus cogor id quod dixisti credere: Sed velim scire, num hæc medicina fiat ex vno aut ex pluribus metallis. R A I. Morienus Romanus dicit, Scitote quod totum hoc non aliud est quàm res vna sola, quæ patrem & matrem habet: & pater & mater eã crearunt & nutriuerunt: & ipsa est sui ipsius pater & mater. D I S. Hunc loquēdi modum non assequor. R A I. In metallorum generatione, sulfur est velut semen paternum, & argentū viuum vt materia fœtus fœminæ. D I S. Ergo medicina hæc (vt dicere videris) fit ex vna sola re. R A I. M V N D. Omnes Philosophi dicunt hanc medicinam fieri ex vnica re, quæ in se habeat quidquid ei opus est ad eius perfectionem, nimirum ex corporibus, sole, aqua, spiritibus, animabus & tincturis. Et quanuis in præparatione diuidatur in plures, nihilominus ad vnã redit post præparationem partium separatarum. D I S. C I P. Si medicina hæc fieri debet ex vnico metallo, ergo aliud esse non potest quàm aurum. R A I. M. Quare aurum? D I S. C I P. Quoniam virtuosius est, perfectius, medicinalius, purius; incorruptibilis, & incōbustibilis alijs: nam eius partes fuere subtilissimæ, homogeniæ, ac puræ: igitur ex conuenienti præparatione, reductum ad puritatem, subtilitatem, & simplicitatem,

*+ quia ipse gemmæ
 substantia
 diuinitas aut gemmæ
 delero indimā diuine
 quia recipit vires cælestes
 quæ melius quæ metalla
 respondit quod prius dixi
 quod magis metalla magis
 lucidus recipiunt vires cælestes
 quando sunt in metallorum
 forma. vel lapidum s. d.
 quando sunt in forma
 vaporum. donec durecant*

multo erit incorruptibilis & efficacius: & conuersum in medicinā suauissimā diutissimē poterit à corruptione humana corpora seruare & propterea medici eo vtuntur contra multas infirmitates, & præcipuè contra melancholiam & cordis tremorem. Et Geber quoq; lib. 1. cap. 17. dicit aurum esse medicinā quæ corpus in iuuentute latificat. Et antiqui Poetæ hac de causa finxerunt Phœbum seu Apollinem fuisse inuentorem medicinæ, & omnium virtutum herbarum. RAI. Concedo aurum in sui natura cæteris metallis perfectius esse: Sed nos non preparabimus in medicinam totam metallicam substantiam, sed solum primam materiam radicalem, quæ vna & eadem est in omnibus metallis (vt asserunt omnes philosophi, & præsertim Philadelphus, & Albertus in 2. tract. tertij lib. de Mineralibus cap. 6.) & non est differentia inter ea, nisi ex accidentibus superuenientibus, & in maiori vel minori decoctione. Et idcirco dicere non debemus aurum in hoc opere cæteris præstare, quanuis in se perfectius sit, & minus accidentium habeat: Nanque (vt dicit Geber libro primo capite octauo) in depurando alia metalla per artificium reducuntur in puram & nobiliorem substantiam breui tempore. Et hoc inde euenit, quod in se omnes causas habeant corruptionis & calcinationis, quas Geber scribit libro tertio capite sexto, & facile reducuntur ad materiam primam suam, & separantur accidentiæ quæ superuenerant: id quod auro non contingit (vt affirmant Geber lib. 1. cap. 8. & Alb. 2. tract. lib. 3. de Min. cap. 5. & 4. lib. cap. 7.) ratio est, quod non solum habuerit fortissimam compositionem, sed quia prima mineralis materia est sal, aut vitriolum (vt aliàs intelliges). Et quia metalla debite in sal verti non possunt nisi mediante conuenienti calcinatione (vt dicit Geber in toto Testamento) quæ calcinatio auro euenire non potest: quoniam debita metallorum calcinatio fieri debet sine vlla alterius rei mixtione, sed cum proprio sulfure interno & adustibili (vt dicit Geber lib. 1. cap. 13. & lib. 2. cap. 13. & 14. & lib. 3. cap. 6.) quod sulfur adustibile non est in auro: ergo debite calcinari & ad primam materiam reduci non potest: Et hoc confirmat Geber libro tertio capite quarto dicens, Aurum habere densam substantiam & sine sulfureitate comburente, manifestum est ex eius omni operatione in igne, quoniam neque diminuitur, neque inflammatur: Et quicumque illud calcinaret cum sulfure extrinseco, aut cum sale, aut cum aqua vitæ, aut aqua forti, aut Mercurio, aut odore plumbi, & similibus alijs externis rebus, amitteret tempus & expensas. Ideo Geber libro primo capite decimosextimo loquens de auro dicebat, Calcinatur & soluitur sine vtilitate. Et hoc faretur Agrippa se esse expertum. Et ratio est, quia iuxta veterum opinionem, solum aurum est metallorum forma, & est species deducta ad vltimam perfectionem: nam neque natura neque arte posset melius fieri. DIS. Iuxta Gebri sententiam libro tertio capite septimo, Artificium vincit opus naturæ in hac arte: & hoc etiam affirmant alij Philosophi. RAIMVNDVS. Intelligunt de metallis imperfectis, in quibus facile separari queunt accidentia superinducta radicali materiæ, & ea magisterij auxilio reduci ad vltimam perfectionem: Et hoc Geber confirmat in lib. Inuestigationis, cap. de Præparatione aceti acerrimi. Ideo Albertus in quinto de Mineralibus capite primo dicit, Omnium metallorum esse peculiare (scilicet imperfectorum) vt videantur esse incompleta in specie, ideo convertibilia sunt in omnia. Sed vt idem Albertus libro tertio capite septimo dicit, Ars nõ permutat aurum: quoniam cum peruenerit iam ad vltimam sui perfectionem, quanuis paucula accidentia separares quæ eius radicali materiæ superuenerunt, non tamen eam efficeret meliorem, quandoquidem (vt dixi) ad vltimam perfectionem peruenerit illi possibilem. Ideo Mar

filius

non in prout totum est metallicum
radicalis materialis
eadem in omnibus metallis
et non est differentia inter
nisi ex accidentibus superuenientibus
autibus in maiori vel minori
decoctione

geber & adustibile non in
auro ergo calcinari et ad
primam materiam reduci non potest

aurum metallorum forma
est species deducta ad
vltimam perfectionem
nam neque natura neque arte
posset melius fieri
natura artificij vincit opus
naturæ in hac arte
Raimundus
de metallis imperfectis
quoniam cum peruenerit iam ad
vltimam sui perfectionem

in auribus facimus

filii Ficinus dicit, Omnino fallum est credere auri materiam ingredi humanum corpus, aut in substantiam potabilem conuerti: quonia oportet ipsum conuerti prius in sanguinem, & postea in carnem: quod impossibile est, propter eius durtiē. Ideo vanus est multorum labor, qui medicinas cum auro faciunt, aut eas inaurant vt delicatioribus placeant. Quod si veteres Medici philosophi, & Poetę aurū laudarunt, non intellexerunt de cōmuni auro. DIS. Est ne fortasse aliud aurum quā cōmune? RAI. Quando vi ignis humiditas radicalis distillatur, simul cum ea distillatur suus naturalis calor in colore auri: & illud est aurum Philosophorū. Et de his duobus vaporibus loquebatur Alb. in 3. Met. dicens, Vapor humidus includens, & vapor siccus inclusus in illius ventre simul eleuantur: & hoc fit vi caloris vtrunq; vaporem eleuantis, quonia semper commiscet, & facit vt vnus essentia moueatur in alterius essentia. Ipse etiam Alb. in. 4. Met. tract. 3. cap. 18. de his vaporibus dicebat, Ex natura misti, siccum retinet humidum vt sine ipso non euaporet: & humidum confert sicco quandam subtilitatem, vt cum eo euolare possit. Iste igitur vapor siccus radicalis, quonia est aurei coloris, ideo antiqui nominauerūt aurū, & animā. Hermes de hac anima loquens quę per distillationem portatur in ventre illius vaporis albi, dicebat: Portauit eam ventus in ventre suo. hoc totū occultarunt Poetę sub Iouis & Ganymedis fabula. Hoc idem significare voluerunt dicentes, Iouem esse conuersum in auri pluiam.

Et quonia Virgilius huius sciētę notitiam habuit, vt asserunt aliqui philosophi, & multis in locis obscure de illa locutus est: idcirco volo vt aliqua eius carmina declarem huic sciētę pertinentia, & huic loco admodum conuenientia. Dicit igitur in sexto Aeneid. auri ramum intra opacam arborem abscondi. Superius dixi hac in sciētia partem vegetabilem esse sal, quod interdum viride est vt herba, & quod in eo erat occultus Philosophorum Sol seu aurum. Et arbor illa vocatur obscura & opaca ob suam terrestreitatem, quę nondum est separata: Ideo vocatur Saturnus. Et aurum istud nominatur ramus, quia ex hoc vegetabili sale participat: & totum ostendit aureum colorē. Quia verō superius dixi q; in manifesto seu extrinseco ad rubedinē vergat, & est lentus ac debilis is ramus: Ideo Geb. in secūda descensionis causa vocat corpus debile. Sacer est Proserpinę inferorū Deę: per Proserpinā intelligit aquā mercurialem aliter etiam Iunonem dictam, quę inferni Dea fertur, quonia ipsa omnia tenet ligata in centro terrę Martis: & ea separata, omnis pars soluta est. In distillatione trahit secum aurum istud (vt superius diximus) ideo dicitur illi dicatum, aurum istud cinctum est a clausis vmbis & obscuris vallibus: per quas significantur ferri terreę partes. Nemini ergo conceditur terrę viscera ingredi, id est terram a prædicto sale separare, nisi prius per distillationem non separetur dictum aurum, quod (vt ait Geber lib. 2. cap. 7.) nunquam separari posset a prædicta terra & facibus nisi per sublimationem. Et quonia prædictum aurum Philosophorum in distillatione non confertim descendit (vt ait Geber in secūda descensus causa) sed paulatim, guttatimq; vt ait Senior philosophus, ideo Virgilius dicit, Vno euulso, non deficit alter aureus. Quandoquidem verō huius sciētę notitia est admodū profunda: & vt inquit Geber, Seruatur in Dei potentia: ideo Poeta dicit omni studio quærendam esse: Nam si Deus & Calite in hoc negocium deducunt, facile poteris euellere seu rapere dictum aurum, quonia facile est. Sed si fortunatus non es, vt hanc sciētiam eiusque materiam veram non calleas, nunquam posses prædictum aurum capere neque cum duro ferro id est a duro ferro, & hac loquendi phrasi vtuntur etiam Philosophi.

*hanc auri materiam
a luteo luteo
distillat**per proserpinā intelligit
aquā mercurialem**aurum a facibus
Separari nisi per subli-
mationem intelligit de aur offi-
et in distillatione non descendit
vt ait Geber in secūda descen-
sione sed paulatim
vt ait Geber in secūda descen-
sione sed paulatim
vt ait Geber in secūda descen-
sione sed paulatim*

Mirerius philosophus dicit, Coquas quovsq; humiditas cleuetur in alembi
 cum: quoniam ipsa est sudor similis auro. In Caelo philosophorum scriptum est,
 Exaltetur ignis vsq; ad quartum gradum per spacium horæ, & exhibit aqua in
 colore auri. Senior philosophus ait, Aurum huius lapidis, est aurum philosofo
 rum, & est tinctura quæ est anima, cum qua ascendit spiritus. Dicit etiam, No
 minat Hermes aquam albam illorum, aurum: quoniam anima tingens est ab
 scondita in eorum alba aqua. Razes in Lumine luminum dicit, Oleum quod cap
 it rubeum colorem est sulfur: & illud etiam est es: & Soli comparatur & auro. In
 Philosophorum Turba scriptum est, Numus noster dum rubeus est, vocatur
 aurum. Dicit rursus Senior philosophus, Aquam nominarunt animam, quam
 Hermes vocavit aurum, quando dicit Seminate aurum in terra foliata. D I S.
 Quid est hæc terra foliata, in qua hoc philosophorum aurum feminare debe
 mus? R A I. Est mercurius præparatus, cum quo vnire debemus suum sulfur: quan
 uis intelligi posset in alio modo. D I S. dislere mihi hunc alium modum. R A I. Se
 cundum Geberi sententiam in 3. lib. cap. 7. in corporibus metallicis sunt duæ
 sulfureitates: quarum vna conclusa est in profundo argenti viui in suæ comi
 stionis initio: & hæc vocatur aurum, æs, venus, numus, arsenicum, auripigmen
 tum, vitrum, vitriolum, anima, ignis, aqua viridis, leo viridis, vinum, sanguis hu
 manus, sanguis draconis, aqua permanens, ad differentiam aquæ mercurialis,
 quæ non est permanens: quoniam illa est fixationis impedimentum. Alia cor
 porum sulfureitas est superueniens, & fixa: & hæc vocatur sulfur, mars, vitrum,
 vitriolum, vinum & sanguis. Et quia hæc sulfureitas sublimat ut folia auri vel
 argenti & multorum aliorum colorum significatorum per Argi oculos in pa
 uonis caudam conuersos. Supradictum verò sulfur dictum aurum, venus, & cõ
 par, vniri debet cum hoc alio sulfure marte appellato (ut ait Geber lib. 1. cap.
 13.) & hoc fieri debet mediante aqua mercuriali, quæ (ut dicit Geber lib. 1. ca.
 15.) est medium coniungendi tincturas: & significata est per subtilissimum Vul
 cani rete, cum quo simul Martem Veneremq; ligauit. Ideo Hermes dixit, Semi
 nate aurum in terra foliata. Arnaldus dixit, Aqua est medium quo iunguntur
 tincturæ id est sulfura: quæ (ut dicit Geber ut supra cap. 13.) sunt lumen & tin
 ctura omnium corporum. D I S. Ne mihi amplius de hoc auro differas, quia cer
 tus sum aurum philosophorum non esse aurum comune, neq; ab auro communi
 elicitur, sed bene credo ab argento communi debere accipi. R A I. Quis tibi hoc
 persuadet? D I S. Quoniam Luna in suo profundo est aurum (ut inquit Geber
 in Testamento) & tu superius dixisti, ut acciperemus illud philosophorum au
 rum, quod in metallorum iacet profundo. Et videtur etiam argentum esse per
 fectius alijs, & in igne incorruptibilius: Et multi medici eo vtuntur in aliqui
 bus medicinis. R A I. Possent ea omnia quæ ferè de auro dixi respondere, quan
 uis inter ea sit multa differentia: Nam si præparaturi essemus omnem substan
 tiam metallicam, melius foret argentum quam alia: Sed quia non est quod
 aliud capiamus quam radicalem partem, & illud aliud sulfur supradictum quæ
 in omnibus sunt, ergo dicere non potes argentum in hoc opere melius futurum
 quam in se perfectius sit. Imò quia perfectius est, ideo difficilius potest con
 uenienter ad primam & proximam materiam naturæ metallicæ, nempe in salem
 aut vitriolum: quoniam in se habet parum sulfuris adustibilis, & difficulter cal
 cinatur: quoniam (ut dicit Geber lib. 3. cap. 9.) corpora pauca terreitatis
 sunt difficilioris calcinationis. Ideo idem lib. 1. cap. 18. in fine, dicit, Argentum
 calcinari & solui similiter cum maximo labore & nulla vtilitate. Et quia Arnal
 dus in libro perfecti Magisterij dicit, Metallum ad primam materiam reductionem
 esse facilem, ergo non intelligit de auro vel de argento. D I S. Dixisti duritiam
 metalli

not B.

in Corporibus metallicis
 2^a sulfurum & vitriolum
 concluditur in profundo
 argenti viui & dicitur aqua
 permanens
 ad differentiam aquæ
 mercurialis quæ non
 est permanens alia
 sulfurum, vitriolum, vinum
 & sanguis
 & fixa ut supra dicitur
 sulfurum

p. 14

metalli, causam esse quo minus radicalis substantia possit suas vires ostendere: ergo si illud in aqua solueri, poterit statim eas caelestes vires ostendere, & inde utilitatem consequar: quod si utilitatem non referrem, stans solummodo in calcinatione ac solutione, ulterius procedam ad coagulationem. R A I. Indebite ac cum extraneis rebus radicale simul cum accidentali solues, & propterea non valebit, quanuis coagules: cum liber non sit a terrestreitate & alijs accidentibus: Sed dico tibi, quod neq; aurum, neq; argentum, vere solui possunt, quia (vt dicit Geb. lib. 2. cap. 15.) Solummodo res quae salis naturam habent vel aluminum, sunt solubiles. D I S. Conuertam eos in sales. R A I. Indebite conuerteres in sales, cum in se causam calcinationis non habeant: Ideo erunt sine utilitate. Quod si Medici & Philosophi dixerunt vt praeparemus in medicinam, & quod in suo profundo sit aurum, intellexerunt de argento Philosophorum. D I S. Quale est hoc Philosophorum argentum? R A I. Sicut prima materia mineralis metallorum est vnum sal (vt dixi & dicemus) ita etiam volentes naturam imitari, conuertimus metallum nostrum in salem album vt argentum, & a Philosophis nominatur arg. & in suo profundo tenet occultum vaporum illum rubeum, sulfureum, dictum aurum: et de hoc argento loquuntur Philosophi. Ideo non oportet fundamentum aliquod (in hac scientia) iacere super aurum, aut super argentum communia: quoniam omnes Philosophi dicunt, hanc medicinam fieri debere ex re vilissima! Morienus Romanus dicit, Ego tibi praecipio, vt in pondere materialium pro hoc opere nihil expendas vlllo modo. Alphidius Philosophus dicit: Hoc secretum non emitur, & inuenitur in via proiectum, vt cuius pauper habere possit. D I S C I P V L V S. Tu cerebrum inuolueres non solum mihi, sed Solomoni: dixisti nos debere hanc medicinam facere ex metallis imperfectis, & nunc dicis fieri eam ex re vilissima: non sunt tamen vilissima metalla imperfecta, neque in vias projiciuntur, sed emuntur. R A I M V N D V S. Quanuis imperfecta metalla in se vilissima non sint: est tamen eorum calx vilissima apud ignaros: nam eam projiciunt in angulos semitarum, & ex ea tam pauperes quam diuites gratis habere possunt. Geber in libro Radicum dicit: Cum vidissemus corpora imperfecta, nostra experientia & ingenio praeparata & ab omni superflua corruptione mundata, nos ea inuenimus maioris claritatis & splendoris, quam ipsa corpora naturaliter perfecta. D I S C I P V L V S. In primo fundamento dixisti, oportere, si fiat haec medicina, vt fieret ex incorruptibili substantia quae foret inter mista ex elementis. Qui ergo fieri potest ex imperfectis metallis; quae sunt corruptibilia? R A I M V N D. Superius dixi metalla imperfecta quo ad primam formam substantialem esse ab igne corruptibilia: sed quo ad radicalem substantiam esse super alias elementatas res, in corruptibilia. Philadelphus Philosophus dicit, humidum radicale metallorum in ipsorum calcinatione ob homogeneitatem & fortem metallorum unionem non consumitur, nec separari, quemadmodum consumitur & separatur humidum lapideum, volatile & fugiens ab igne, sed metallorum humidum fixum est & permanens in igne. Albertus in 3. Miner. cap. 2. dicit, Videmus omnia metalla etiam in magnis ignibus retinere ipsorum humiditatem, de qua radicali humiditate loquens Geb. in 2. lib. cap. 19. dicit, quod supra omnem humiditatem expectat ignis calorem. D I S. Dixisti metalla imperfecta quo ad formam substantialem esse incorruptibilia: certum est partem radicalem esse per totam substantiam metallicam dispersam, ergo dum corrumpitur prima forma substantialis, simul cum ea corrumpetur substantia radicalis. R A I M. Dicit Alb. in 4. Meteor. tract. 2. cap. 9. calorem vehementem congregare partes homogeneas, & separare heterogeneas: nam

n. B.

n. B.
 in Tertia fieri potest
 vilissima vide quae scribitur

n. B.

Humidum radicale
 metallorum non consumitur
 in igne sicut humidum
 lapideum volatile quia
 humidum metallorum fixum
 est et permanens in igne

ignis soluit humidū & separat illud à terreo crasso ea à seinuicem separando: cum verò humidum detineatur à terreo sicco, non potest taliter separari, & ideo distillare incipit cum terreo subtili, & ob ignem fortissimum funditur in vitrum: & tunc terreum crassum quod fortiter eum tenebat, in squamas vritur. DISCIP. Responsio hæc admodum placet: Sed nõnne vis calcinare ac soluere tuum metallum? RAIM. Spiritus fixus, sulfureus & quasi extrinsecus, dictus Mars, non soluitur: quia, vt dicit Geber libro primo capite tertio decimo, non habet partes salugineas, sed subtiliatur cum aqua mercuriali significata per omnes acutas aquas, vt dicit Geber libro secundo capite quinto decimo, Pars Mercurialis simul cum sulfure suo intrinseco dicto Venere soluantur, quia salis naturam habent: Et hoc modo carmina illa intelliguntur:

*Soluere qui nescit, uel subtiliare metallum, Corpus non tangat, Mercuriumque sinat:
Nam soluere nequit fixum uolatiuum probè tenere, Dictorum alterutrum facere si nescias.*

DISCIPVL. In alio carmine dicunt, *Omnibus hoc dico liquate corpora in aqua &c.* Quid per corpora intelligunt? RAIMVMDVS. Quauis interdum de humanis corporibus, tamen Philosophorum corpora sunt duosulfura supradicta: vnum dictum Mars & sulfur: aliud dictum Venus & arsenicum. Geber libro 2. cap. 17. dicit, Omnia corpora sunt sulfur aut arsenicum: & hæc sunt medicina quæ coagulat argentum viuum. Hæc igitur corpora solui ac subtiliari debent, vt antea dixi, vt per minima vniri possint: Ideo dicunt, Ex duabus aquis vnam capite, quæ vobis magis placet, & facite quod dico: date illum potui vestro illi inimico. DIS. Iam diu optauī hæc carmina Italica intelligere, ideo mihi gratum erit tuam expositionem intelligere. RAI. Ex his duabus aquis sulfureis, cape illam quæ aurum vocatur, & coniūge cum ea quæ ferum vocatur, significatum per inimicum nostrum: & hæc coniunctio fit mediante aqua Mercuriali vt superius dixi. DIS. Quauis hæc non intelligam nisi praxim videam, nihilominus verbis tuis credo, hoc tamen pacto vt quæ videntur mihi dicenda dicam. RAI. Quoniam & ipse libenter hisce de rebus loquor, idcirco dic quod tibi placet: eritq; mihi gratum omne. RAI. Quo modo poteris ex aquis metallicis facere medicinam corporū humanorū, cum illæ sint foetidissimæ, horribiles, corrosiuæ, & tam acutæ, vt Philosophi dicant illas esse venenum pessimum: Nam Morienus Romanus de illo odore loquens inquit, Ille est odor qui assimilatur odori sepulchrorū, in quibus mortui sepeliuntur. Videmus thermarum aquas aliquam habere horribilitatem, quia dum per loca subterranea & mineralia præsertim sulfurea & bituminosa transeunt, trahunt secum partem aliquam mineralem & odorem metallicum vel sulfureum: ergo eo magis erit horribilis ea substantia metallica in aquam conuersa. RAI. Quemadmodum fructus in æstatis initio sunt acerbi & austeri, quia sufficientem concoctionem & maturationem non sunt assequuti: & dum subinde à terra nouū humorem trahunt, non possunt sufficienter maturari & dulcescere, id quod fit longo æstatis calore, in quo dū concoquuntur et eorū humor maturatur, fiūt dulces & odorati: ita euenit nostræ medicinæ extractæ à terra metallorum: nam ante sufficientem concoctionem & digestionē ea est foetida & horribilis: & dū eius vapores in decoctione saliant & ascendunt, non potest sufficienter dulcescere: Sed his vaporibus coagulatis, & sufficienter concoctis, acquirit mirabilem suauitatem & dulcedinem. Ideo Arnaldus in Rosario dicit, Dulcifica amarum, & totum habebis magisterium. DIS. Superius dixisti iuxta Marsilij Ficini sententiam, aurum non habere cum humana carne conuenientiam vel symbolū aliquod, nec in eam posse cōuerti: ergo metalla imperfecta minorem

*Odor assimilatur
Odori sepulchrorū in
quibus mortui sepeliuntur
Ideo hæc habet odorem
ante decoctionem et dig
estione. Id post in aqua
laureæ et concoctionem
suauitatem et mirabilem
volandem habet*

Mancini Ficini

minorem cum humano corpore affinitatem habebunt, & ex illis medicina fieri non poterit quæ per os sumatur. RAI. Verum est metalla dum in metallorū substantiam perstant, quanuis cū aqua vitæ subtiliarentur, non haberent affinitatē aut cōuenientiam aliquam proximā cum humana carne: sed corrupta forma prima durissima, & deducta ad ipsorum primam materiā sufficienter purificatam, concoctam, & dulcificatam, tunc haberent eam affinitatem & cōuenientiam cū humano corpore quam habent alij cibi aut medicinæ conseruatiuæ, quanuis hæc foret multo alijs efficacior. DIS. Hæc tam efficax medicina possitne omnes curabiles infirmitates sanare? RAI. Dixi iuxta philosophi sententiam 10. Metaphys. In omni genere vnum esse quod primum gradum teneat in eo genere: & quia diuersi gradus reperiuntur in medicinis: & aliqua plus vel minus operantur in curatione diuersarum infirmitatum & in humano corpore à corruptione seruando, ergo necessarium est medicinam reperiiri, quæ super omnes virtuosa sit & potens ad sanandas omnes infirmitates, & ad tuendum corpus à corruptione. Et hæc est nostra medicina, quia genita est ex efficaciore & incorruptibiliore substantia quæ sub cælo sit. Scimus etiam, appetitum naturalem non posse vbique & in omni parte, suo priuari effectu (vt ait philosophus) Et quia omnis res naturaliter perfici desiderat, quantum suæ naturæ possibile est: Ideo hic appetitus naturalis qui est in medicinis vt perfectissimæ sint, & vt possint omnes morbos curare, oportet vt in aliqua adimpleatur: & hæc erit nostra medicina. Videmus etiam substantiam subtilem & formalem in quantitate materiæ submersam, non posse suas vires exerere: Sed quo magis spiritualis est & formalis atque à materia separata & à quantitate, eò magis suas vires extendit in multos effectus. Quoniam autem medicina nostra composita est ex spiritibus subtilibus & materiæ simplicis & quasi sine materia elementalī, ideò sine vllō impedimento extendi potest ad omnes infirmitates curabiles. Cognoscimus etiam omne agens habere virtutem operandi iuxta propinquitatem & similitudinem, quæ cum primo agente participat: Primum verò & vniuersale agens corporeum & simplex, est corpus cæleste: quod veluti vniuersalis causa ad omnes inferiores res extenditur: Et quia medicina nostra ob suam subtilitatem, puritatem & incorruptibilitatem, super omnes substantias corporeas maximam propinquitatem & similitudinem habet cum cælestibus corporibus, ideò super res omnes corporeas inferiores poterit omnes curabiles infirmitates sanare, non solum phylico medico, sed etiam chirurgo pertinentes. Dicunt præterea medici, Hieram picram compositam singulari pollere virtute vt à capite, collo, pectoreque humores trahat: & non ab alijs inferioribus membris: quoniam genita sit virtute stellarum quæ super caput, collum, & pectus influunt: vt sunt astra dicta Aries, Taurus, & Gemelli. Similiter de alijs medicinis dicere poterimus, quæ humores trahunt à cruribus, genibus, & pedibus: quoniam specialem influxum receperunt & virtutem à stellis Capricorno, Aquario, & Piscibus: Et quia omnia metalla recipiunt esse, nomen, numerum, colores, vires, & proprietates ab omnibus planetis, & planetæ influunt super totum corpus humanum. Certum est autem (penes veterum philosophorum sententiam) omnia metalla iuxta similitudinem, virtutem, nomina, colores, & proprietates, esse in quolibet metallo (vt dicemus) ergo medicina nostra quanuis ab vno solo imperfecto metallo, nihilominus in se habet omnem virtutem metallorum & planetarum: & in eius compositione veniunt omnia illa metalla: ideò vim habet supra totum corpus humanum vt sanet omnes curabiles infirmitates. Et quia illa humiditas radicalis à nostro metallo. distillata

*ergo ex auro
non fit aurum potabile
nisi ad primam materiā adhibet
sit quæ prima materia cælestis
quæ est sufficienter purificata
concoctata dulcificata*

per similitudinem à philosophis nominatur aqua vitæ & aqua ardens, ideo Ioannes de Rupefciffa loquens de illa dicit, Aquam ardentem bonam habere in se virtutem omnium metallorum : Sed vt dicit prædictus philosophus, Aqua nostra non est aqua vitis, sed aqua vitæ. Similiter loquens de sulfure subtili supradicto nominato, auro, sanguine, & vino : dicit, Scito vino non modò auri proprietates retinere, sed multò magis omnium metallorum. **D I S.** Quauis iam dictæ rationes sapienter sint dictæ, attamen videtur mihi impossibile vnã medicinã solã posse omnes infirmitates sanare, at causã dicam: morbi contrarij (vt dicunt medici) curantur contrarijs medicamentis: quoniam verò contrariæ qualitates in eodem subiecto esse non possunt, ideo non mihi videtur possibile vt vnã medicina possit omnes infirmitates curare. Dicit ad hæc omnes philosophi, ab vnã re vnum solum effectum produci, ergo vnã medicina sola non potest plus quã vnum morbum curare. **R A I.** Vnã & simplex res, multos & contrarios effectus producit iuxta naturam & diuersã dispositionem recipientium. Videmus enim solis calorem contrarias operationes facere: nam lutum desiccatur, & ceram liquefacit: nihilominus est eadem operatio, & in se contrarietatem non habet: Et quauis medicina nostra vnã sit, & forsã vnã solã & propriã operationem habeat, nihilominus si considerare volumus illã in quantum pro magna similitudine quã habet cum omnibus causis cælestibus quæ multæ sunt, ipsa est susceptiua multarum virtutum cælestium: & hoc modo dicimus medicinã nostrã in virtute multiplicem esse, & posse causare multos & varios effectus iuxta recipientium dispositionem. **D I S.** Sinamus tandem sermones hos: nondum mihi declarasti ex quo imperfecto metallo fiat hæc medicina. **R A I.** Gratum mihi erit sententiã tuã intelligere. **D I S.** Mihi videretur vt ex plumbo fieret, aut ex stãno: Nam Pithagoras dicit hoc totum secretum esse in plumbo: Hermes quoq; ait, in Saturno esse naturasq; coniunctas cum cõplemento, id est terrã, aquã, aerem, & ignem: & cum eo portæ aperuntur scientiarum. De stanno loquens Geber libro primo capite vigesimo dicit, stannum esse perfectius inter corpora imperfecta: & libro quarto capite decimo octauo etiam dicit, Considerauimus ob examen huius magisterij, Iouem approximari maximæ perfectioni in ordine maioris operis. **R A I.** Plumbum & stannum communia (iuxta Gebri sententiã libro tertio capite duodecimo) sunt immunda in radice & in principio ipsorum creationis, quia habent substantiã mundã sulfuris & argenti viui. Et quia impurum simul cum puro facta sunt vnã substantiã & vnã essentiã, ideo dicit, non esse possibile vlla industria per medicinã primĩ ordinis id est per præparationẽ aliquã remouere talẽ terreitatem immundã & impurã, neque untes nos remouere essentiam: Et inquit Geber se multum temporis fuisse sub vmbraculo desperationis cum non posset hæc corpora præparare cum complemento splendoris sui lucidi: Sed in se reuersus, animaduertit hæc corpora in profundo esse naturæ suæ immunda. Hac de causã libro secundo capite septimo dixit, Si sublimaueris id est si exemeris argentum viuum à plumbo aut à stanno communibus, post sublimationem videbis illud nigredine infectum: & quarto libro capite octauo in principio dicit, Solùm in mollibus corporibus ingenio huius artificij non possumus remouere festinantiam liquefactionis, neque impuritatem in radice innatã suorum principiorum. alia ratio, quia ista duo metalla mundari non possunt, est, quia vt dicit Geber libro secundo capite secundo, Si sulfur & arsenicum nostra naturaliter & per minima non sint coniuncta cum fæcibus alicuius rei fixæ, necessarium esset vt illa in sublimatione ascende-

ascenderent cum tota substantia non mundata. Quia igitur plumbum & stannum communia non habent substantiam fixam id est duram, terream & permanentem in vehementi igne, sed cum tota substantia refugiunt, ideo spiritus, qui ab eis sublimarentur, secum ferrent immundiciem. Ideo Geber in fine libri primi dicit, Quod metalla illa quæ in radice participant maiorem liquiditatis infectionem, inueniuntur longioris laboris, & minoris perfectionis: & hæc est plumbum & stannum communia. D I S. Fortasse credis me quoque non studuisse Gebero: quanuis non intelligam, quia profundissimè locutus est. R A I. Credo te auidum esse huius scientiæ, & interdum legisse Geberum, sed rursus credo (vt dixisti) neque te, neque multos alios intelligere: Nam in fine summæ dixit, talem doctrinam se scripsisse cum modo loquendi quem solus Deus intelligere possit, aut is cui Deus suam gratiam infuderit, aut ipsemet qui scripsit. Et eodem in loco dicit, solummodò artificem & doctrinæ filios posse hanc scientiam intelligere. Sed quod inferre volebas? D I S. Volebam dicere, mihi videri in Geberi sententijs contrarietatem: Nam libro tertio capite octauo dicit, Considerauimus corrupentia in stanno, non esse coniuncta in radice, sed superuenisse. Et quia in prima mistione non multum sunt illi coniuncta, ideo facillè separari possunt. Et capite decimo dicit, louem esse mundum, sed Saturnum immundum. Et in libro Inuestigariionis, capite de Præparatione aceti acerrimi, loquens de corporibus imperfectis, dicit, omnia quæ superuenere accidentia posse remoueri, & quod integrè præparari possunt ac mundari. R A I. Certè mihi videtur quod ei studueris, sed æquiocationem non intelligis. Nam quando Pithagoras, Hermes, & alij philosophi dicunt, in Saturno totum secretum consistere, & illum esse immundum, sed stannum mundum, & alijs perfectius, & quod in radice sit mundum, & accidentia superinducta posse ab illo & ab alijs remoueri: & quod in ordine maiori id est in multiplicatione approximet perfectioni maximæ: tunc intelligunt de metallis quæ occulta sunt in nostro metallo puro & mundo in radice. Intelligunt tunc de communibus. D I S. Responsio, Hæc mihi videtur fuga esse, sed tamen iudicium ferre non possum, quia notitiam non habeo horum metallorum intrinsicorum tuo metallo: ideo scire verè velim quæ sint hæc metalla Philosophorum intrinseca tuo metallo. R A I. Quanuis superius de auro & arg. viuo tibi declarauerim, volēs tamen ampliorè tibi dare intelligentiam, de alijs etiam differã. Sed operæ precium erit, vt tibi prius metallorum origines declarem, & modum generationis illorum, vt coguoscas quod in occulto habeant aut teneant. D I S. Et hoc mihi erit gratissimum. R A I. Imo vtile ac necessarium: nam Geber libro primo capite nono dicit, Quod cum locutus esset de principijs quæ sunt de naturæ intentione, loquetur etiam de illis in quantum sunt principia huius nostri magisterij. Principia ergo naturalia metallorum, sunt etiam principia huius magisterij. Ideo ipse Geber in proœmio primi libri dicit, Quod qui nescierit principia naturalia, remotus erit & longinquus ab arte nostra, quia veram radicem non habet, super quam fundet suas intentiones. Et tertio capite eiusdem libri dixit, Qui magno naturali ingenio præditus non fuerit, & animo subtiliter rimante principia naturalia & naturæ fundamenta, non inueniet radicem huius preciosissimæ scientiæ. Scire igitur debes principia naturalia metallorum in tres secari differentias: Aliqua enim remotissima sunt, alia sunt media mineralia, alia immediata. D I S. Ordine igitur hæc principia omnia explica & naturalem ordinem generationis metallorum. R A I. Quanuis (iuxta Hermetis opinionem) principia metallorum remotissima sint quatuor elementa, nihilomi-